
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL DUBĂSARI 

PREŞEDINTELE RAIONULUI DUBĂSARI
MD-4572, s.Coşniţa, str. Păcii,70, tel.024844155,fax.024844758 

web: www.dubasari.md, e-mail: consiliudubasari@gmail.com

D I S P O Z I Ţ I E  nr. S 1/ -  f ls 
din sm Q U *____________ 2022 .

Cu privire la aplicarea restricţiilor 
sanitar-veterinare la pesta porcină africană

în conformitate cu art. 4 al Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, art. 53, 
54 ale Legii privind administraţia public locală nr. 436/2006, Hotărârea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 481/2008 “Cu privire la aprobarea unor norme sanitare veterinare”, anexa nr. 1, anexa 
nr.2 din Ordinul ANSA nr.51 din 04.03.2015 „Cu privire la aprobarea unor norme sanitar-veterinare 
privind notificarea internă şi declararea oficială a unor boli transmisibile ale animalelor”, având în 
vedere informaţia prezentată de către dl M.Sîrbu, şef Direcţie Teritorială pentru Siguranţa 
Alimentelor Criuleni (cu raza de acoperire şi a raionului Dubăsari) privind depistarea unui caz de 
pestă porcină africană în s.Molovata. r. Dubăsari. Raportul de încercări nr.2068 din 26.05.2022 
emis de către IP CRDV, Ancheta epidemiologică din mai 2022. ţinând cont de Decizia Comisiei 
pentru Situaţii Excepţionale a raionului Dubăsari nr. 14 din 27 mai 2022 „Cu privire la aplicarea 
restricţiilor sanitar-veterinare la pesta porcină africană”,

DISPUN :
1. Se declară oficial zonă nefavorabilă pe pesta porcină africană gospodăria cet. Victor 

IZMAN, locuitor aL s.Molovata, rl Dubăsari, începînd cu 27 mai 2022.
2. Se administrează restricţii sanitar-veterinare în gospodăria cet.Victor IZMAN, 

locuitor al s.Molovata, rl Dubăsari, pe o perioadă de 45 zile. începînd cu 27 mai 2022.
3. Se aprobă Planul măsurilor privind profilaxia şi combaterea pestei porcine africane în locul 

notificării (se anexează).
4. Se pune în sarcina Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a raionului Dubăsari şi Comisiei 

raionale Sănătate Publică să ţină sub un control strict realizarea Planului de măsuri aprobat.
5. Controlul asupra executării Dispoziţiei date mi-1 asum.

Grigore FILIPOV

http://www.dubasari.md
mailto:consiliudubasari@gmail.com
User
Rectangle

User
Rectangle

User
Rectangle

User
Rectangle

User
Rectangle



Anexă la dispoziţia nr.
2022

în temeiul articolului 17 din Legea nr. 271/1994 cu privire la protecţia civilă şi al punctelor 9 şi 10 din 

Hotărîrea Guvernului nr. 1340/2001 cu privire la Comisia pentru Situaţii Excepţionale a Republicii 

Moldova, în scopul eficientizării măsurilor de profilaxie, combatere şi eradicare a pestei porcine africane şi 

asigurării securităţii economice în raionul Edineţ şi a Republicii Moldova. Cu referire la prevederile art.7 lit 

b.,art. 9 lit. b şi art. 29 a Legii nr. 221-XVI din 19.10.2007 privind activitatea sanitar veterinară. Anexei nr. 2 

a HG nr.481 din 29.03.2008 cu privire la aprobarea normei sanitar veterinară privind stabilirea prevederilor 

specifice de control al pestei porcine africane, Ordinului ANSA nr. 165 din 09.07.2014 cu privire la 

aprobarea unor norme, Anexa nr.3 „Norma sanitar-veterinară privind regulile generale de biosecuritate în 

exploataţiile de porcine, Ordinului ANSA nr. 66 din 10.03.2017 cu privire la intensificarea măsurilor de 

profilaxie a pestei porcine africane şi neadmiterea pătrunderii pestei porcine africane pe teritoriul raionului 

Dubăsari conform Ordinului ANSA nr. 505 din 31.12.2021 privind măsurile de eradicare a unui focar de 

PPA.

PLANUL
măsurilor pentru combaterea şi prevenirea răspîndirii pestei 

porcine africane la porcii domestici în localitatea Molovata, rl Dubăsari
Nr. Denumirea acţiunilor Termene de 

realizare
Responsabili

1 . Monitorizarea, evaluarea şi gestionarea datelor 
privind evoluţia pestei porcine africane

Permanent Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari)

2. Identificarea resurselor umane, resurselor 
financiare şi materiale pentru aplicarea 
măsurilor de combatere şi eradicare a focarului 
de pestă porcină africană /

Conform
necesităţilor

Autorităţia publică locală la 
nivelui I şi II

Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari).
Serviciul Situaţii Excepţionale din
raionul
Dubăsari

3. Organizarea campaniilor de informare a 
deţinătorilor de porcine despre obligaţia 
crotalierei porcinelor pentru identificarea şi 
includerea acestora în Registrul de stat al 
animalelor, precum şi despre măsurile de 
combatere a focarelor de pestă porcină africană

Permanent Autorităţile publice locale 
Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari).
Mass-Mcdia

1



Organizarea operaţiunilor destinate depistării 
transportării ilicite de animale receptive la pestă 
porcină africană (SPECIA PORCINE)

Permanent Inspectoratul de Poliţie Dubăsari

5.
Aplicarea restricţiilor privind circulaţia 
transportului şi persoanelor, precum şi 
interzicerea comercializării animalelor din 
specia porcine la tîrgul de animale din s. 
Molovata care este neautorizat.

Permanent Inspectoratul de Poliţie Dubăsari 
Primăria sat. Molovata.

6. In scopul eradicării şi prevenirii răspîndirii 
pestei porcine africane, nimicirea, conform 
actelor normative în vigoare, a tuturor porcilor 
din focarUL de pestă porcină africană.

în perioada de pînă 
la 2 zile de la 

întocmirea Planului

Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari).

7. în scopul eradicării şi prevenirii răspîndirii 
pestei porcine africane, nimicirea de efectuat 
conform actelor normative în vigoare a tuturor 
porcilor din focarul de pestă porcină africană.

Urgent după 
uciderea

Autorităţia publică locală la 
nivelui I şi 11
Serviciul Situaţii Excepţionale din 
raionul Dubăsari 
Inspectoratul Poliţiei Dubăsari

8. Combaterea comerţului stradal neautorizat şi 
organizării tîrgurilor neautorizate de animale.

Permanent Autorităţia publică locală la 
nivelui 1
Inspectoratul de Poliţie Dubăsari

9. Efectuarea dezinfecţiei şi deratizaţiei de 
necesitate în locurile unde au fost întreţinute 
animalele afectate.

Permanent
Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari)

10 Notificarea în regim de urgenţă a ANSA despre 
cazurile mortalităţii porcinelor.

Permanent Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari)

11 Informarea Direcţiei Teritoriale pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni (cu raza de 
acoperire şi a raionului Dubăsari), în regim de 
urgenţă, despre cazurile de mortalitate a 
porcinelor din localităţile raionului.

Permanent Autorităţia publică locală la 
nivelui I

12 Efectuarea catagrafiei animalelor receptive la 
virusul PPA din zona de protecţie şi 
supraveghere.

Permanent Primăria s. Molovata

Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari)

13 Instituirea zonelor de protecţie şi supraveghere 
în jurul focarului.

Permanent Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari)

2



/4

f

Instalarea posturilor sanitar-veterinare la 
intrarea şi ieşirea din localitatea Molovata 
(traseul L428- acces spre Molovata) şi 
desemnarea persoanelor responsabile din cadrul 
acestora

Urgent Inspectoratul de Poliţie Dubăsari

Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari)

15 Prelevarea probelor necesare de la porcinele 
suspecte la PPA

Permanent Direcţia Teritorială pentru 
Siguranţa Alimentelor Criuleni 
(cu raza de acoperire şi a raionului 
Dubăsari)

16 Executarea instalaţiilor de dezinfectare a 
transportului la intrarea şi ieşirea din loc. 
Molovata. Instalarea indicatoarelor rutiere de 
informare privind focarul depistat de PPA, 
conform prevederilor legale.

Urgent Primăria s. Molovata în 
conlucrare cu întreprinderea SA 
Drumuri Criuleni.

17 Controlul şi interzicerea ieşirii autoturismelor 
cu carne de porc sau porcine vii din localitatea 
Molovata

Urgent Inspectoratul de Poliţie Dubăsari 

Primăria s. Molovata

Şef Direcţie Teritorială pentru
Siguranţa Alimentelor Criuleni
(cu raza de acoperire şi a raionului Dubăsari)

Secretarul Consiliului raional Dubăsari

Maxim SÎRBU

Maria J1MBEI

r

3

User
Rectangle


